POGGIUS SECRETARIUS APOSTOLICUS

5 MAVIS = IN ARIS?

Ich erhielt die Inschrift durch Commend. Magherini-Graziani und kollationierte sie an Ort und Stelle. — Sie wurde seither sehr mangelhaft von Gamurrini publiziert in der Ztschr. Francesco Ravagli I (Modena 1911) S. 103.

12. Poggio an Johannes von Spilimbergo, Florenz, 6. Februar 1439

Hss. O. f. 101¹, R. f. 168^r, Ricc. 904, f. 127^r, Paris 8576, f. 151^r, Zürich, Kantonsbibl. 100, f. 155^r; Berlin, lat. fol. 557, f. 166^r, Dresden, C. 110 ab f. 164^r. Ferner Prag. I, C. 3, f. 89^r, Wien, Schottenkloster 220, f. 90^r.

Poggius pl. sal. dicit Johanni Spilembergensi. V. C. (P. B: Spilimb.).

Jacobus Utinensis vir humanissimus atque amicissimus mihi, et his nostris studiis humanitatis admodum eruditus, mihi reddidit Florentie, nam Ferrarie iam dudum (P.: iam diu) abieram, litteras tuas et simul tradidit marsupium pervenustum, quod dono uxori nomine tuo darem. Littere mihi fuerunt iocundissime plene amoris atque officii, munus uxori valde gratum, pro quo tibi gratias agit, et quidem recte atque

¹ O. = Cod. Ottobon. lat. 2251, R. = Cod. Riccard. 759, P. = Cod. Prag. I. C. 3, alle beschrieben von A. Wilmanns in Zentralbl. f. Bibliothekswesen XXX (1913) S. 294, 330.

amicè fecisti mittere signum aliquod tue in me benevolentie, quam et litteris et re ipsa notam perspectamque nobis esse curasti. Si quid est quod me velis vel Jacobo, qui tibi est deditissimus (so alle Hss. Berol. dilectissimus) vel mihi scribas. Fiet enim summa cum diligentia ita ut tibi cumulate satisfactum (D.: satisfaciam) putes. Ego tuus sum. Vale Florentie VIII Idus Februar. (Z.: fehlt Datum).

13. Poggius Petro Pisano s. p. d.

Cod. Berol. lat. fol. 557 f. 104^{r-t}, über Petrus Pisanus s. Epp. Ton. I S. 144.

Subsedebam dare ad te litteras meas, ut responderem partibus tuarum epistolarum, quas arbitror huc a te missas. Verum cum nondum (cod. nundum) mihi reddite sint, neque satis compertum habeam, quid respondeam, saltem per epistolam hoc te monere volui, ne mirareris, tibi si quid ad me scripsisti non esse responsum. Neque solum de te rationem hanc habendam esse duxi: sed etiam de Bartholomeo nostro, ad quem dudum et libros quosdam Ciceronis et epistolas meas similiter miseram (cod. misseram). Existimabam eum mihi respondisse et recepisse illas et grates vehementer habuisse: nunc quo res iverit nescio. Neque ad eum scribo quia in horas expecto ut mihi utreque epistole vestre reddantur. Cum primum illas accepero et quid a me ambo velitis cognovero, dabo operam, ut vos etiam cognoscatis, voluntates vestras apud me non inanes neque irritas esse, sed plus omnibus valere nec mea quidem excepta et me vos non ignaviter sed ardentè amare. Hec omnia uti tibi nota esse volui ita Bartholomeo renuntiabis. Ambo epistolas meas post istas expectate. Vale ex Roma VII decembris.

14. Petrus Thomasius(?) empfiehl Andreas Contrarius an Poggio

Cod. Bodleian Canon. Misc. 225 f. 78^{r-t}.

Fretus necessitudine nostra Pogi (cod. pogie) carissime audio tibi committere harum nuntium Andream Cont(rarium). Is enim cum instituisset Romam petere atque alicui inherere unde posset exigere aliquid emolumenti boni, me oravit ut ad te scriberem non ignarus quantum meus sit in te amor et quam mutuo illi respondeas. Non invictus profecto ipsum audivi, neque difficile a me impetravit. Hunc igitur tibi plurima virtus sua comendat et que plurimum potest te compellit amicitia

nostra ut hunc amplectare, dignus est amicitia tua. Tua merita preclare in hominem locabuntur, horum studiorum est emulus, in quibus te homines docti principem omnes profitentur. Maior tibi voluptas erit in homine maior quam in presentiarum tibi suadere possis. Hunc si in latinam voces orationem nullus erit locus vel venustatis vel leporis vel gravitatis, ubi eum rudem inveneris. Grece vero quam calleat in certamen quum veneris non aspernabere, in medium erit eius prestantia quam cum re noris gratias mihi profecto te relaturum sperem quod hominem miserim ad te, te dignum. Mitto eius mores compositos et consuetudinem suam, ex qua si nihil aliud excepturus sis memoriter continuo videbis hunc tibi ediscerentem (cod. ediscerente) accommodata et eadem illustria innumera his que serio vel ioco dicuntur. Quid plura? Mitto ad te delicias meas fac intelligam (cod. vitutem) apud te plurimum posse virtutem et ius amicitie quam pre ceteris rebus scio te semper sanctissime coluisse.

15. Poggio an Leonello d'Este, Juni 1440? (aus Stellung im Epistolar)

Hss.: O. f. 110^t, R. f. 178^r, P. f. 97^r, Riccard. 804, f. 138^t, Paris lat. 8576 (= p.) f. 160^r, Dresden C. 110 ab f. 175^t (= D.).

Illustri principi domino Leonello marchioni Estensi Poggiius pl. sal. dicit.

Est commune proverbium eos qui aliqua originis nota signati a Deo sunt, minime bonos esse. Venit ad nos strabo quidam nomine Albertus sacerdos vel farmacopola potius verborum sator, qui tuo nomine prosecutus (D.: consequutus) est quandam dispensationem pro nepote clarissimi equitis Alberti dela Sala. Ego, ut tum tibi cui omnia debeo tum vero Alberto, quem facio plurimi, facerem satis, adhibui omnem operam et diligentiam in conficiendis litteris, prout vobis cordi (bloß P.: corde) esse sentiebam. Qua in re strabo hic maria mihi et montes pollicens me hortabatur, atque orabat, ut quam uberes litteras conficerem. Quod cum illum tanto studio a me (p. D.: et me) tuo nomine contendere viderem, nihil omisi eorum, que ad rem plene exequendam spectare videbantur ac preter honorem et consuetudinem meam Serafini iurisconsulti domum profectus sum, ut ex voto rem conficeremus. Quanta verbositate hic tuus asellus bipedalis me ornavit, quanta pollicitus fuerit, quam ample ad te (p. D.: a te) relaturum de

me promiserit omitto. Ego autem quamvis eum ex iis (P.: his) esse prospicerem, quos vulgus ciurmatores (bloß P.: curm.) appellat, tamen quia ita officium meum postulabat, quia a me adhibita summa cura et diligentia id requirebat, nihil esse cause videbam cur mentiri vellet. At vero confectis litteris ex sententia, hic tuus dicaculus non solum gratiam secundum promissa et meritum non (in allen Hss. fehlt non) retulit, sed iure mihi debito me fraudavit. Et cum mane se ad me reversurum polliceretur, pro litteris et cum laboris suscepti mercede promissionis ample pudore ductus noluit ipse accedere, sed alium destinavit defraudans me etiam consueto questu, et scribam meum. Excandui paulum videns hominem tam fraudulentum, tam mendacem, tam perfidiosum. At ille postquam me fraudem sentire cognovit, dixit se tibi dicturum, me minime satisfacisse tibi, neque Alberto neque me vestri gratia aliquid egisse. Ego levissimi hominis verbis minime moveor. Turpe enim mihi duco laudari a scurra quodam infami cum talis hominis vel portenti potius commendatio opprobrium et viro bono qualem me esse cupio. Hec tibi scripsi ut cognoscas hominis nequitiam et turpitudinem, utque alias, cum ad Curiam aliquem (P.: al. ad Cur.) mittis et non adeo verbis refertum et honestiorem hominem et castiorem mittas. Vale ego tuus sum. Hec prout in mentem venit scripsi manu festina, cum mihi de impudentia verborum eius relatum esset. Posteaquam hec scripsi, audivi a quodam mihi amicissimo atque optimo viro hunc tuum farmacopolam dixisse se gratiam quam Pontifex concessit a quibusdam premio redimisse et unum ex iis nominavit, virum bonum tibi que fidum cuius virtus atque integritas eximia est atque singularis: Bartholomeum Roverellam. In hoc et aliis mendax et veterator ille aperte mentitur. Nam opera Bartholomei gratiam obtinuit nulla impensa. Sed ille fallax ut pecunias ab Alberto expilet, dicit, se dedisse quod fraudare intendit. Dico et assero tibi in verbo veritatis nihil expensum esse preter centum aureos qui pontifici traditi sunt, et octo preterea quorum ego quatuor habui, reliquos scriptor pro taxa litterarum. Nam reliquos octo qui pro bulla et registro ad pontificem spectabant (D.: exp.), Bartholomei intercessione pontifex remisit, quatuor insuper grossos habuit bullator. Si quid amplius expensum fert (D.: refert) mentitur. Hoc volui esse notum tibi ne nos vosque simul fraudare queat [Juni 1440].

**16. Petrus de Monte sedis apostolice protonotarius claro viro
Poggio secr. apost. sal. pl. d.¹**

Cod. Vat. lat. 2694 f. 112^v.

Etsi nihil ad te superiori tempore scripserim, nolo tamen sinistri quicquam de mea erga te benevolentia suspiceris, quod plerique interdum faciunt, qui longum silentium oblivionem quandam putant. Ego vero quonam pacto tui oblivisci possum, qui licet nihil scripseris nulasque a me receperis litteras, in agendis tamen istis negotiis meis nullo unquam tempore neque fide neque diligentia defuisti? Id autem cum nullis in te meritis meis sed innata tibi humanitate factum esse intelligam, me tibi quam maxime devinctum obligatumque esse profiteor. Et quamquam illud M. Varronis implere non possim, qui dicebat, pulcherrimum esse accepta cum fenore restituere, gratum tamen erga te semper animum geram meque tibi plurimum debere publice recognoscam, teque precipua complectar benevolentia et caritate. Si quid autem in rem tuam agere potero nullos recusabo labores, nullas difficultates subterfugiam. Sic mutuis beneficiis invicem certabimus et amorem amore vincemus. Gloriosum sane atque honestum certamen, in quo sive vincas sive vincaris nihil de gloria, nihil de laude, nihil de benevolentia diminui poterit. Jungamus itaque animos eosque indissolubili amoris vinculo constringamus ac de cetero si lubet alter alterius onera subeamus: ego primus, ut aiunt, glaciem fregi viamque patefeci cum tibi agendarum quarundam rerum mearum curam commisi. Tu vicissim me utere, si quid tibi tuisque gratum a me fieri posse cognoveris. Fac queso de mea in te benevolentia et caritate periculum. Intelliges profecto me non labiis tantum sed operibus solere dilectionem ostendere. Vale vir doctissime et me ut facis ama.

17. Petrus de Monte an Poggio, London, Anfang 1437

Cod. Vat. lat. 2694 f. 118^{r-v}.

Petrus Poggio salutem. Non ut tuis in me maximis beneficiis quorum causa tibi sum plurimum obligatus exiguo munere satisfaciam, sed ut more amicorum aliquid sit apud te rerum mearum, veluti memoriale mee in te grate voluntatis, parva quedam munuscula tibi mittere institui. Que si grate iucundeque susceperis, ut de innata tibi humani-

¹ Vgl. vorn S. 172; über P. del Monte die grundlegende Arbeit von A. Zanelli in Arch. stor. lombardo 34 (1907) I, 317-379 und II, 45-115.

tate confido, id precipui cuiusdam beneficii loco suscipiam. Neque est quod muneris conditio aliquid tibi ingerere debeat admirationis. Scio enim, illum ridiculum esse hominem, qui femine loriam, seni lanceas, codices rustico, aut religioso et sanctimonie dedito canes retiaque transmitteret. Qualis enim unus quisque est, qualibus delectatur exercitiis, talia ad eum mittenda sunt munera. Hec itaque nostra licet initio me tibi mittere dixerim, ea tamen ad pudicissime uxoris usum (cod. tuum) scias esse destinata. Ea sunt acus, gladioli, aurata marsupia, cirotece ex canino corio delicatissime, pannus deinde variis coloribus intertextus. Ex quo he matrone vestes solent sibi pictas et quidem ornatissimas parare. Duo preterea reticula serica magna cura studioque consuta, quibus tegere solent capita, ne solis estus splendori officiat capillorum. Quia vero singulari ac precipua quadam caritate pudicissimam coniugem tuam te amplecti audivi, atque ad eam ornandam omnem curam impendere. Malui in eam, hoc quicquid est liberalitatis mee conferre, cum enim ut noster inquit comicus, amantis anima in alieno corpore dicatur vivere. Fit plerumque, ut gratiora nobis sint ea, que his quos diligimus nostri tamen causa conferuntur. Tu itaque, mi Poggio, sive uxori, sive tibi ad uxoris usum dona hec qualiacumque sint, missa esse malueris, libenter accipe eaque ab animo tibi deditissimo deferri existimes. Volui enim tecum id facere, quod negociatores solent: qui degustationem aliquam rerum venalium proponunt quo facilius emptores deliberare queant. Sic tu hec levia velut quasdam rerum mearum primitias accipies, quibus illarum datam tibi esse potestatem intelligas. Vale et si per occupationes licet aliquando scribe.¹

18. Petrus de Monte an Poggio, London, erste Hälfte 1437

Cod. Vat. lat. 2694 f. 124^r.

Petrus Poggio sal.

Nudiustertius reddite sunt mihi littere tue, quibuscum et dispensatio illa super pluralitate beneficiorum et quidem opportune atque in tempore. Paucis enim ante diebus rogatus fueram ab eo, cuius negotium agebatur, quidnam spei haberem de re sua. Ego vero sciens tuam in me benevolentiam, responderam, me nullatenus dubitare, quin voti compos fieret. Gaudeo itaque me tua opera vera illi predixisse. Gla-

¹ Poggio dankt am 18. Juli 1437 für die hier aufgezählten Geschenke (Ton. VI, 18 – II, S. 119 und vorn S. 194f.).

diolos quos a me uxoris nomine postulas simul cum aliis quibusdam rebus ad te cum triremibus nostris misi. Habebis ea omnia ut spero quam primum. Iussi enim, ut illico tibi mittantur. Si quid preterea apud nos est, quod tibi mitti volueris, scribe. Curabo enim tue obsequi voluntati. Uxorem tuam iubeo salvare quam opto ut tecum multos exigat annos et pulchra faciat te prole parentem. Vale.

19. Petrus de Monte an Poggio, London, Frühjahr 1437¹

Cod. Vat. 2694 f. 124^{r-v}.

Petrus de Monte Poggio sal.

Breviusculam abs te recepi epistolam cum qua et litteras apostolicas. Eas ut pontificis maximi imperio satisfacerem, ut par erat, illico ad regem detuli, qui per id tempus ruri se continebat venationis causa. Ad quem cum veni, isque pro innata sibi humanitate, me ut solet periu-cunde vidisset, atque seorsum quidnam sibi afferrem interrogasset, et litteras reddidi: et que in rem pontificis dicenda erant paucis explicavi. Audivit me benigne admodum ac patienter. Et quoniam ad virtutem mihi natus videtur, magnamque pre se fert in romanam ecclesiam reverentiam ac devotionem, spero, eum voto pontificis satisfacturum. Ego nihil intentatum relinquam, quod ad id faciendum pertinere cognovero. Expecto in dies certior fieri quam grata fuerint uxori tue munuscula mea, plurimum enim gaudebo si ea illi placuisse intellexero. Ei queso meo nomine salutes dic, cui polliceor me illi compatrem futurum, si pulchra faciet te prole parentem quamquam Dominico Villano conferraneo tuo id impossibile videatur. Vale et me ut facis dilige.

20. Petrus de Monte an Poggio, London, ca. Februar 1438

Cod. Vatic. 2694 f. 149^v.

Petrus Poggio v. c. sal.

Si vales bene est ego quoque valeo. Venit at curiam iussu meo Petrus hic noster tibi apprime cognitus, qui in rebus meis et amicorum tuo indigebit consilio et auxilio, quod ego semper plurimi feci. Te itaque per nostram amicitiam oratum velim, ut illi adsis tuosque illi favores impendas, atque in agendis dirigas. Studebo namque si quid mea causa feceris, quod te facturum haud quaquam dubito, id cumu-

¹ Poggios Dankrief Ton. VI, 18 (II, 119) dat.: Bononiae XVIII Julii [1437] ist noch nicht angekommen.

latiore mensura restituere, imitaborque agros fertiles qui semper plus reddunt quam acceperunt. Vale mea dulcedo et valetudinem tuam cura ac pudicissime uxori tue meo nomine salutes dicito. Iterum vale.

21. Petrus de Monte an Poggio, London, ca. Februar 1438

Cod. Vatic. lat. 2694 f. 173^r.

Petrus etc. Poggio secretario viro clarissimo s. p. d.

Cum istuc mittam hunc Petrum meum, hominem tibi apprime familiarum, non multis opus esse hac epistola arbitratus sum, quod enim litteris deerit, supplebit fidelis ac prudentis viri relatio. Ab ipso itaque inter primos causam adventus sui ac ardens desiderium meum intelliges, quo nisi compos fuero, actum de re mea tibi persuadeas mi Poggi dulcissime. Tuos itaque illi immo mihi, quoniam de me agitur favores, tua consilia impende, ut soles, si rem mihi supra ceteras gratissimam, facere desideras. Gladiolos quosdam honestissime uxori tue mitto, priores enim iam dudum a me illi missos, usu iam consumptos puto. Vale et me ut facis ama.

22. Petrus de Monte an Poggio, London, ca. Dezember 1439

Cod. Vat. lat. 2694 f. 197^{r-v}.

Petrus etc. Poggio v. c. sal.

Quod in nonnullis facultatibus mihi mittendis tuos labores impenderis, bene a te factum est atque amice, ut soles ac propterea ago tibi gratias maximas. Rem enim mihi fecisti gratissimam et ex qua aliquid commodi obventurum spero. Verum mi Poggi admiror permaxime, cur sententiam meam tam pertinaciter damnas; eam dico, qua censui, perniciosam esse rebus meis tam diuturnam absentiam multoque utiliozem mihi esse in curiam reditum. Sed credo nuntiorum forsitan imprudentia id tibi persuaderi non potuisse. Illud scio, si me tecum hac de re colloquentem audires, nisi prudentie tue me fallat opinio, quod sentio tu quoque probares ac laudares pedibusque in hanc meam sententiam ires. Movent te siquidem rationes multe, quas cum mecum persepe animo et cogitatione revolvo, nequeo ullo pacto contrarie opinioni assentiri. Fit quoque natura, ut nostras quam alias res melius ac certius iudicemus. Paulus Emilius, vir ut scis multarum rerum egregie gestarum laude clarus, uxorem divitem ac spetiosam repudiavit, qua ex re singularis fuit omnium admiratio et querela. Is cum factum

suum probare vellet, protenso calceo, hic quidem, inquit, visu novus et pulcher est, ubi vero me comprimat nulli nisi mihi compertum est. O si scires, mi Poggi, ubi calceus meus me comprimat, si videres graves labores meos, retributionem nullam aut perexiguam, expensam intollerabilem, incommoda multa, desineres profecto admirari, cur tanto studio, tanto conatu quererem redire in patriam. Quinquennalis hec relegatio satis mihi documento est apud vos, hoc est romanam curiam, nullam de absentibus curam esse, sed quicquid commodi, quicquid honoris sese obtulerit, id presentibus conferri, qui potentibus obsequentes eisque morem gerentes eorumque nutum observantes attentius ac iuxta Terentianum illum Gnatonem quecumque dixerint, miris laudibus efferentes de absentium faucibus cibum surripiunt. Quia tamen cogit necessitas, fides quoque quam pontifici debeo apprime suadet ut in his ecclesie procellis illi meam operam, meos labores impendam, equo animo aliquot mensium moram ferre institui. Tu interea me tuum esse tibi persuade atque aliquando scribe. De litteraria illa dimicatione, quam Guarinus Veronensis non laccessitus tecum suscepit, alias tibi iudicium meum scribam. Nam ut tibi verum fatear, hactenus parum ocii ob negotia Pontificis mihi concessum est ad disceptationem ipsam plene ac mature legendam. Quod cum fecero quoniam ita postulas meam in ea re tibi sententiam aperiam. Vale.

23. Petrus de Monte an Poggio, London, 31. Januar 1440

Cod. Vatic. 2694 f. 200^r—201^r.

Petrus etc. Poggio v. c. sal.

Cum pontifex Bathoniensis, qui huius regni cancellariam regit, comiter me ac benigne suscepit atque singulari complectatur benevolentia, cuperem abs te permaxime, ut breve unum pontificis maximi nomine ad eum scriberes, in quo pontifex de honoribus mihi ab eo collatis certiozem meis factum litteris diceres, seque ob id eius humanitatem, benevolentiam et egregios mores plurimum commendare eique gratias agere, si tamen hoc postremum scribendi consuetudo et pontificis maiestas ac dignitas patitur. Ego enim scribendi formam tuo arbitrio relinquens, mentis mee desiderium amice tibi aperio. Non sum enim adeo impudens imprudensque, ut ausim aut clavam Herculi porrigere aut Orpheo modulandi artem tradere, hoc est scribendi stilum Poggio, viro eloquentissimo, et in hisce dictandis litteris expertissimo prefigere. Accedit preterea, quod hunc, de quo loquor, presulem ita

me magnus iuuet deus, omni tempore vigilantissimum ac paratissimum comperi ad omnia negocia pontificis nostri pro voto perficienda magna profecto cum reverentia et animi promptitudine, ac propterea eum benemeritum censeo, cui gratie a pontifice referantur, aut si id blasphemum vel sacrilegum iudicatis, cuius saltem virtus probitas et in romanam ecclesiam fides ac devotio commendetur. Tu me ut arbitrator probe intelligis, qua re suscipe hanc rem tua prudentia diligentiaque agendam. Facies enim mihi quiddam gratissimum et quod huius episcopi animum mirum in modum ad res pontificis inflammabit. In me quoque munificentior erit, si intelliget ipsius gratitudinem et caritatem notam esse pontifici atque ab eo laudari et commendari. Trahimur enim omnes, ut tuus inquit Cicero, studio laudis et optimus quisque gloria vincitur. His artibus, mi Poggi, aliquid ab istis hominibus corrodendum est. Hoc ingenio utendum, si quid commodi ex hac molestissima relegatione referre voluero. Tantus enim apud istos ero, quantum me pontifex et esse et haberi voluerit. Itaque si interdum me suis litteris commendaverit, aut non indignum sua gratia dixerit, vel simile aliquid scripserit profecto meum tollet ad sidera nomen plurimumque emolumenti ad rem meam familiarem addiciet. Intellexistine me? Credo equidem. Iam enim nulla circuitione usus sum (cod. sus) sed rem tibi clare aperui, quare fac queso te per nostram amicitiam ut huius voti compos efficiar. Credo enim, id non esse factu difficile ac pontificem illico signaturum tales litteras, si Poggiana eloquentia diligentiaque affuerit. Ego vero conabor pro hoc tuo in me beneficio, labori tuo abunde (cod. habunde) satisfacere. Vale et rem hanc cura diligenter. Ex Londoniis pridie kal. februarias ad lucernam velocissime.

24. Petrus de Monte an Poggio, London, 22. Februar 1440

Cod. Vatic. 2694 f. 218^r–219^r.

Petrus etc. Poggio v. c. sal.

Scripsi ad te pridie kal. februarias non epistolam sed libellum, cupiens de disputatione dudum inter te et Guarinum habita, meum tibi declarare iudicium. Verum quia nullus tunc mihi oblatus nuntius fuit, eum in hanc usque diem ad te mittere distuli, cum primum fidelis tabellarius hinc ad vos recta proficiscitur. Tu itaque libellum leges ex animi mei sententia ad te proficiscentem. In quo non dicendi leporem aut elegantiam non Poggianam expectes eloquentiam, sed pedestrem et quotidianum videbis sermonem, qui tamen mentem meam non om-

nino inepte tibi declarabit. Neque sum adeo imprudens aut mei ita studiosus, ut me oratorem aut aliud quidvis esse profitear. In aliis studiis versatus sum, circa alia curam diligentiamque adhibui et nunc maxime, quando et grandior etas et Christi sacerdotium ad alia studia me invitat. Id oratoris aut rhetoris nomen hi sibi vendicent, qui in eo artis genere omnem etatem triverunt, quibusque tantum facundie datum est, ut de quacunque re possit et graviter et eleganter scribere. Mihi satis est, quod intelligo loqui commode posse et cogitationes meas non inepte litteris commendare. Illud autem te rogo, ut sive hunc laborem meum probaveris sive non, illum nequaquam Guarino communices. Nolo enim excitare canem dormientem, ne detur mihi occasio aliqua adversus eum scribendi, quem preceptoris et patris loco semper habui. Ex his enim, que in te scripsit non lacessitus abunde (cod. habunde) intelligo eum cesarianarum iniuriarum esse impatientem, neque quemquam probare, qui a sua sententia dissentiat. Igitur quia nullo pacto institui bellum cum eo gerere, fac queso te per nostram amicitiam ne hic libellus ad eum perveniat. Aliis autem amicis nostris, si eum communem feceris, modo tibi videatur, eum quicquam nobis laudis afferre posse, non erit mihi ingratum. Sed hec missa faciamus, que nec nos possunt facere meliores nec fortunis nostris aliquid afferunt incrementi. Potes, mi Poggi, si animum advertere volueris, tibi nunc persuadere me superiori tempore recte sensisse beneque mihi voluisse consulere tum redeundi in patriam licentiam supplex sepius a pontifice postulavi. Quamquam id tibi nulla ratione hactenus persuadere potuerim. Audivi creatos esse plurimos cardinales¹ eorum creationem paci ac tranquillitati huius nostre afflicte ecclesie conferre cupio vehementer. Nam si secus evenerit, quod sapientes quidam suspicantur, quam maximas calamitates obventuras prevideo. Ex horum assumptione plurima vacasse beneficia item ex translatione domini florentini² ex provisione spaletensis ecclesie³, credo tibi non esse incognitum in hoc autem tam lato beneficiorum campo, in hac tam opportuna providendi facilitate quod vel minimum mihi collatum esse dices? Ad quod me asseres esse nominatum? Certe audeo dicere si omnium totius orbis bene-

¹ 3. Kardinalsernennung Eugens IV. vom 18. Dez. 1439, s. Eubel II, 7.

² Lodovico Scarampo archiep. flor. am 18. Dez. 1439 zum Patriarchen von Aquileia ernannt, s. Eubel II, 103.

³ Jacobus Baduarius am 18. Dezember 1439 zum Bischof von Spalato ernannt s. Eubel II, 264 verbessert durch Gams 421.

ficioꝝ vacatio uno tempore contingeret ne tantillum quidem dum in hac relegatione mansero mihi obventurum. Probasne igitur consilium meum? Laudas sententiam meam? Cum abunde (habunde) te docere possit multorum annorum experientia, quibus absens fui plurima mihi incommoda eam absentiam importasse? Quo circa te precor, ut veterem illam tuam opinionem deponas mecumque in hac re sentias, quod ideo cupio, ut ex animi tui sententia mihi possis esse auxilio, ut hinc tandem abeam et ad vos, hoc est in patriam redeam, ubi etiam si victus tenuis ducendus erit, si fortuna nequaquam arriserit tua tamen et aliorum doctissimorum virorum consuetudine, qua sane plurimum delector, inopiam meam consolabor levioꝝ quoque ac mitioꝝrem constituam atque in dies si non ditior, at saltem doctior ac melior efficiar, quo profecto nihil gratius nihil iucundius mihi dari posset. Sed et necessitatibus meis ille providebit, qui providet volatilibus celi, que neque serunt neque nent neque congregant in horrea. Malo ego ad naturam, quam ad opinionem vivere, quorum alterum, ut inquit Epicurus et noster refert Seneca, immensum quiddam, alterum exiguum desiderat. Cum istic ero, confido, quod fata viam invenient, aderitque vocatus Apollo. Ea itaque firma et mobilis(!) stat animo sententia, quoniam magno meo malo didici, nullum aliud esse rerum mearum remedium. Te igitur oro ut in hac re mihi sis auxilio idque pro viribus agas, ut et te mihi et me tibi restituas. Vale et rescribe si per occupationes tuas licet. Ex Londoniis VIII kal. martias 1439 (= 22. Februar 1440 st. c.).

25. Petrus de Monte an Poggio, London, 27. Mai 1440

Cod. Vatic. lat. 2694 f. 227^v.

Petrus etc. Poggio secretario v. c. sal.

Si quid istic agendum est, quod emolumenti quicquam afferre possit, id ego lubens ad te deferri iubeo. Id enim amicitie nostre ratio a me postulat, ut mea cura aliquid in rem tuam familiarem obveniat. Qua re hunc eruditissimum virum Vincentium Clementem in liberalibus studiis ac sacris litteris eruditum suscipe commendatum. Nam cum vacaverit abbatia West[minster?] monasterii, is pro illius provisione meo consilio istuc mittitur venitque onustus (cod. honustus) auro, cuius particulam aliquam in domum tuam exonerabit (cod. exhon.). Tu illi sis consilio et auxilio. Iussi enim sibi, ut te auctore omnia, que ad rem attinent agat, credo eum bene gratum invenies, nisi me hominis fallit

opinio. Tuo quoque ita sibi adesse velis, ut eum non peniteat consilii mei simulque intelligat, patrocinium tuum sue cause profuisse. Vale et ut successor mihi designetur cura diligenter. Ex Londoniis VI. Kl. iunias 1440.

26. Petrus de Monte an Poggio, London, 31. Mai 1440

Cod. Vatic. 2694 f. 228^r.

Petrus etc. Poggio secretario v. c. salutem.

Gratum tibi fuisse libellum meum ut dicis, quem de prestantia Scipionis et Cesaris ad te scripsi, gaudeo vehementer. Illud enim neque ineptum neque parum elegans esse arbitror, quod tuo iudicio probari ac laudari contingit. Tanti enim iudicium tuum facio, quanti etatis nostre perpaucorum. Quod autem libellum ipsum coram pontifice maximo tuis verbis tuisque laudibus decorum reddideris voluptatem meam auxit plurimum. Fecisti profecto ut amicum decet, qui non nihil honoris et glorie sibi obvenire arbitratur ex amici honore atque laudatione. Nunc quoniam glacies ut audio frangi cepit, cui rei tuam operam impendisti, de reditu meo loquor, te oratum velim, ut ad finem usque perseveres. Sic enim me ex hac barbarie liberatum, patrie, parentibus, amicis ac bonis omnibus restitues. Quod consequi cupio vehementer. Ego si a pontifice revocatus fuero meorumque laborum rationem aliquando haberi intellexero, ostendam me non inutilem neque infructuosum servitorem ecclesie fuisse, sed de his forsitan quandoque confabulabimur. Filium tibi natum esse gaudeo permaxime, cum ut scribis¹ et masculus et formosus sit. Deo nostro maximo atque optimo gratias ago, ex hac tua nova prole. Hunc cupio ad eam etatem pervenire, qua abs te instrui et erudiri valeat, ut non solum fortunarum verum etiam virtutis et scientie tue heredem illum nobis ac successorem relinquant. Vale ex Londoniis pridie kal. iunias ad lucernam. Breve quod ad pontificem Bathoniensem meo rogatu scribis, cum litteris tuis recepi, eleganter sane et in rem meam scriptum. Nolo longior esse in agenda tibi propter id gratia. Cum enim sperem te brevi videre, hoc ere alieno liberabo me coram. Tunc fortasse intelliges me susceptorum beneficiorum non esse immemorem. Iterum vale et me ut facis ama.

¹ Gianbattista, geb. 23. Febr. 1440, s. vorn S. 197.

27. Poggio an Richard Petworth, Florenz, 30. Juli 1442

Cod. Berol. 4^o 558 f. 42^r.

Richardo Peteworth (cod. Peteued) secretario reverendissimi domini cardinalis Anglie.

Frater carissime. Humanissimus atque ornatissimus vir dominus Adam prothonotarius et regius orator summa omnium commendatione apud nos fuit, qui cum mihi de te sermo sepius incidisset et visus est mihi te summe diligere ob eam rem, cum antea mihi amicus esset amicitior factus est. Acciditque cum filiolum meum maiorem videre voluisset, summa liberalitate usus vestem ei dedit ex suis pulchram et venustam quo facto me sibi maiorem in modum astrinxit, erit igitur a me deinceps et colendus et amandus inprimis, tum suo merito, tum voluntate mea. Opto enim ut quam primo aliquam dignitatem se dignam assequatur. Nam certe vir modestus est et vite integerrime. Tuus penitentiarius tamen scripsit, libellum meum de principum infelicitate quem ad te nunc mitto sed nolui absque meis litteris veniret. Leges eum cum tempus erit et Tobj(?) amico nostro communi legendum trades. Mihi crede, multum proderit ad deponendas cupiditates, maiora querendi sed ista non gustantur ab iis quibus nulla aut parva sapientie cura est, quorum vita magis cum corporis quam animi bonis versatur. Tu autem qui iam etate ingravescis ad ea referre tuas cogitationes debes, que tibi sint in altera vita profutura et has res (r's) quas alienis relinquere abeuntes oportet, ita disponere ut viaticum nobis prebeant non tormenta in futuro seculo. Hoc maxime consequeris, si versaberis in continua lectione earum rerum, que te possunt reddere meliorem. Sunt autem disputatiuncule, controversie et iis ipsis qui ea tractant inutiles sed precepta ad bene vivendum accommodata que cupiditates demunt et ambitionem, que demonstrant rerum fortune fragilitatem, stabilitatem vero eorum que animo tribuuntur. In iis mihi Richarde iacta cogitatus tuos. Sunt enim virtutes et recte vivendi disciplina. Libellum autem vellem ut duci (cod. diti) Gloucestrie monstrares et post transcribi faceres eundem. Vale et me ama Florentie die XXX iulii 1442.

28 – 51. Versöhnung Poggios mit Filelfo

Cod. Bergamens. A II, 32 fol. 126^r.

Petri Thomasii epistolarum familiarum liber incipit ad Poggium et Philelphum et eorum responsiones per quas Poggius et Philelphus ab

acerrima discordia et summa inimicitia per quamplures invectivas accuratissimas opprobriose utrinque agitatas, ad pristinam concordiam et amicitiam redacti sunt.¹

28. Petrus Thomasius insigni viro et oratori clarissimo Poggio secretario apostolico pl. sal. dicit

[1446, kurz vor Poggios Ep. IX, 14 (II, 326–333) undatiert].

Orationem illam tuam novissimam in Philelphum editam, quam ad me transmisisse superius scripsisti, nondum suscepi, scribito nuntium per quem misisti, si vis ut sciam a quo fuerit repetenda. Quamquam invectivas inter doctos et dignos homines precipue amicos meos videre numquam oblectatus fuerim. Potius quidem cuperem tanquam medicus et amicus, quam possem opem eis afferre et egritudines suas tollere, quibus eos nimium laborare videmus; que eo deteriores sunt, quo aliis cachinantibus ipsi passiones suas aut non sentiunt aut non cognoscunt quemadmodum est secundum medicos chronicus quidam et perdurus nimium morbus, appellatus Sephiros, qui omnino deformis a patientibus non sentitur. Vale. Nam plura scriberem, sed ea planius accipies a presentium latore patre venerando Dominico Veneto. Defert etiam aliqua exempla nostrarum epistolarum, que sibi visa sunt ad rem tuam nihil pertinere. Denuo vale ex Venetiis etc.

29. Petrus Thomasius preclaro viro et oratori ornatissimo Francisco Philelpho s. p. d.

Ebd. 126^r–127^l.

Symposium tuum et partem libri tui commentationum florentinarum illam solum, quam de infamia nominas iussu tuo ad me transmisit vir clarissimus Leonardus Iustinianus. Reliquas vero de exilio et de paupertate, quas audio a te editas, nondum habui. Post aliquot vero dies duos libellos in medicina de Flatibus et de Passionibus e greco in latinum per te conversos ad me idem destinavit. De his itaque, quos tantum vidi, ut medicus utque amicus, que duo in me nonnihil esse cognosco libenter iudicium meum afferam. Si vero tua hec opera a me videri volueris, quantum existimaris quicquam tertium in me esse

¹ Der cod. Bergam. braucht ohne Unterschied nondum – nundum, amicitia – amicitia, medicina – medecina, seu – ceu, valetudo – valitudo etc., bloß die Graphie der guten humanistischen Hss. wurde festgehalten.

oratorium pro quo optaris fore a me tua hec singula exquisitissime recensenda, nihil est quod a te magnopere spectandum aut expetendum fuerit, cum tempus ad hec idoneum non habeam neque si haberem eum quidem me numquam oratorem esse profiteri volui, quem adsecutum fuisse plerumque opinati estis vos oratores amici. Quod si tandem de his a me ita percursis potius quam lectis exegeris, illud quod olim de ceteris tuis operibus ab prima iuventa nostra pro tua in me magna benevolentia facere consuesti et omnino compellas ut quid sentiam proferam, non desinam senior concedere, quod iuvenis libere assentiebar. Pulcherrimam inventionem aggressus es, permagnamque materiam et adeo grandem, ut dehinc visurus sis, non paucis ornatis-
simis viris, rei tue non parvam fecisse iniuriam quippe qui famoso futuro operi tuo turpe admodum de infamia inscripseris epigramma. Quod si hoc feceris, ut arbitror, quia hec opinata mala: Infamia, paupertas, calamitas et huiusmodi vel sequi exilium, vel comitari solent et ita solent, ut maior pars hominum sinat ab his sese opprimi et consterni, que non opprimere aut prosternere, sed ne perturbare quidem deberent animum sapientis, aliquid certe hoc fuit, ut a bona tua intentione profectum. Verum tamen delendum illud meo iudicio de infamia epigramma fuerat et operi tuo tibi que opifici decorum magis idque dignius apponendum, quantum a digniore et a predominante magis decet fieri denominatio, ut Aristoteles inquit. De finibus enim bonorum et malorum et umbris virtutum, fama et gloria, deque felicitate et summo bono, philosophice ac peracute disseruisti. De infamia preterea et calamitate et oppositis reliquis opportunum fuit, te dicere ad complementum doctrine quantum contrariorum eadem est disciplina, ut idem inquit. Verum de illis plura et de his pauciora et dixisti et dicenda erant. Quare a pluribus et predominantium aliquo digniore erat denominandum opus. Nam si quis de sole et corporibus luminosis celestibus scriberet, non denominandum id opus de obscuritate et tenebra foret, quamquam illa sequantur. Sed de his satis. Ad pauciora redeamus. In hac, inquam, inventione tua, ita ad veterum philosophorum gravitatem et sapientiam proximus accessisti, tantumque tibi desumpsisti sententiarum pondus, ut non opprimi dixerim sed lassari magnum quodcumque potuisset ingenium. De dispositione vero et ordine hisce usus es, quales et tua et tuorum collocutorum intentio et dignitas exigebat. Has autem partes ea elocutione et verborum elegantia exornasti, ut nihil quod tum a philosopho tum ab oratore etiam desiderari possit.

Et tanta denique maiestate dicendi in hoc opere functus es, ut vincere ac superare te ipsum in his, que antea videram operibus longe ego conspiciam. Si perinde me loqui volueris tanquam medicum, quid aliud dicendum, nisi ut illustris medicus Philippus noster et ego percogitemus, quem tibi de medicorum honoribus statuamus. Nam in Symposiis tuis artis nostre originem posuisti, ornatissime numerasti medicos veteres et insignes multaque problemata phisica et medicinalia attigisti, ut quis medicus non magni faceret et percaros haberet hos libellos, quamquam perbreves ab antiquissima Grecia nuper avulsos ed ad nos conversos, de quibus Gallienus inquit: in brevitate sermonis antiquorum locus admirationis existit. Sunt enim huiusmodi seu legistis, leges ille prime duodecim tabularum ab Grecis absumpte. Quisnam fuerit horum auctor an Hippocrates, ut tu putas, an Polybius, ut alii opinantur: ego satis dubito, trahimur enim meo iudicio potius existimare auctorem fuisse Polybium quam Hippocratem quantum omnes, qui Hippocratem converterunt et commentati sunt, quot libros edidit, numerant, de his vero nullam faciunt mentionem et tamen alios eius breviores istis et inferiores nominant. Isti preterea libelli quamquam elegantes sint et ipsa antiquitate, vel sola magnopere venerandi, non tamen Hippocratis verba ut sui ceteri neque sententias servant. Quod si Polybius auctor est, non certum satis habeo, quis iste fuerit. Si is Polybius fuerit historicus, qui de primo bello punico scripsit, arti nostre congratulandum censerem, quod tantum virum atque oratorem etiam nacti fuissent medici. Qua de re me reddas velim per proximas litteras tuas futuras certiozem. Sed redeamus ad comentationes tuas. In his quidem prestantem quendam medicum te esse pre te tulisti et si non corporum, animorum tamen ut enim medici sanitatem deperditam acquirere acquisitamque servare docent et adversos morbos depellere. Ita et tu virtutem optimam quidem animorum valetudinem acquirere acquisitamque servare admones et adversas animi passiones, que ab exilio et rumore, infamia, paupertate similibusque flagitiis conflantur hominibus auferre docuisti, ea quidem sunt, que audita, vel solo sepe numero faciunt homines perhorrescere et cum accedunt nisi homo sapiens fuerit nedum animum sed corpus maxima consternatione deicere. De his namque noster ille Galienus inquit: Exterminant enim hec et immutant corpus ab ea, que secundum naturam consistentia. Reliquum tandem, mi Philelphe, fore video, ut cum pro amicitia omnia semper scribam, tamen nunc in quantum vetus et singularis amicus

tuus, quamquam tempore longissimo te non viderim, que in presentiarum sentio liberius proferam. Debemus iam apud ingravescentem etatem nostram quid nos quidve unicam veram atque sanctissimam religionem nostram deceat attentissime considerare, et si dehinc scribendis aliis comentationibus accomodaveris, quod te facere et hortor et cupio, maiorem in modum te optarim scribere de remissione iniuriarum, deque pace atque concordia, de qua, si Ciceronem tuum scribere instituisse accepimus, quid nos christianos decet? Cum igitur in hoc preclaro opusculo tuo multa de summo deo, de eterna et beata vita celesti deque vilipensione iniuriarum ac spernendis vanitatibus mundi et huius modi aliis dicta sunt, ita et facta a te esse conspici posse voluerim. Quod si pati iniurias quam facere longe prestantius monemur monitorum nostrorum observatores, haud minus, quam auctores ut debemus esse velimus, optarem igitur inter cetera ne amplius. invectivas in quemquam scriberes utque desineres hasce comentationes tuas his dictis adversum inimicos tuos aspergere, que tibi sales et facetie apte apposite sunt vise, et videbuntur puto adolescentibus et levioribus quibusdam hominibus, qui ad aliorum impensas ridere solent. Sed quampluribus, crede mihi, gravioribus potius ineptie et iniecte quedam macule videbuntur, que multo magis in aureo quam in lineo aut laneo panno dedecent et denique eos inimicos tuos potius tibi placare quam amplius offendere cogitares. Tunc enim liberius tibi liceret ire, stare, atque redire, ad nos et nobis et amicis tuis aliis, qui plurimi hic sunt opulenter frui, quo pacto vehementius ac letiore animo congratulatum iremus tibi et rebus tuis absque suspicione exterrorum maiorum aut cuiusque externe reipublice, que moleste ferret opem et auxilia colata (!) tibi. Ceterum quod a bene institutis rebus publicis factitatum et diligentissime observatum est, id identidem te facturum credo nobis ipsis de te posse indubie polliceri. Audivimus enim legimus, vidimusque, multos principes in maximis urbibus summa cum laude clementie et sempiterna cum gloria perniciosis hostibus pepercisse. Vivos mortuis, sontes insontibus condonasse. Quid est ergo, cur idem a te fieri non putemus? At facies quidem quod sapis et morem geres tante tue doctrine tantisque virtutibus tuis, quibus te uti non dubito, cum volueris et memor eris Hieronymi ad Nepotianum in consulendo quieti, senectuti tue et ab eo colliges, quod debeas tante peritie tue utriusque lingue et tranquillo senectutis officio, cuiusque est eos fructus percipere, qui de iactis quondam bonis seminibus deque

iucundis lucubrationibus multis longissimo tempore et labore percultis uberrime colliguntur. Vale. Nam si qua reliqua erunt seorsum accipies.

30. Franciscus Philelphus cl. physico Petro Thomasio s. pl. dicit
Ebd. f. 127^r-128^r.

Pulchram eque tuam epistolam atque longiusculam et vidi libenter et legi libentissime. Quippe que talis esset, qualia tua omnia non minus gravia quam amica semper esse cognovi. Quod vero tantis nos laudibus non ornas solum, sed etiam exornas, facis tu quidem, pace tua dixerim, amice magis quam vere, qui dum nostris ineptiis pro incredibili amoris abundantia delectaris, tue prudentie sis oblitus. Verum datur hoc amicitie, ut que velimus in amicis, ea in his posita iudicemus. Itaque non tam nostro fallimur, quo sumus homines quam amoris iudicio, qui perturbationi nonnumquam obnoxius se cancellis rationis omnino continere non potest. Sed utrumque res habetur, letor equidem tua laudatione et gaudeo vehementer, que qualem me esse oportet ostenderit. περὶ δὲ τῆς ἐπιγραφῆς secundi libri comentationum florentinarum, qui de infamia conscribitur, brevis est responsio. Hi omnes libri decem futuri sunt, quibus omnem moralem philosophie materiam, ad ipsum usque quod summum bonum doctissime appellas, complecti explicareque institui. Qua re cum in primo libro, quo summatim de incommodis exilii sum locutus iecissem fundamenta, quedam huiusce rei, ea in secundo condederem. De infamia, que proxima exilium comitetur, cepi suis parietibus moliri. Quos ubi et paupertatis et servitutis et contemptus et intempestive servitutis et egrotationis et carceris et mortis vel molibus vel gradibus ad summum edixero, tum demum veluti tectum imponens explicabo in decimo libro, cui titulus: de miseria est futurus quecumque ad miseriam pertinere arbitrabor, quo id tandem offendam nullis exilii, que ab imperitis mala censentur, posse virum bonum et sapientem suo loco dimoveri et eum solum felicem beatumque futurum, in quo virtus et deus fuerit. Illum vero infelicem et miserum qui quasi Poggius quispiam Bambalio cunctis vitiis delinitus, ad sordidam et obscenam corporis voluptatem omnia referat. Hec ad te paucis reliqua tua pro singulari prudentia coniectabis vel reticentibus nobis. Quod mones ignoscendum, non laudo solum sed etiam probo. Loqueris enim et religiose et christiane. Verum si Christum sequimur, ignoscendum est penitentibus et ut magnanimi est se-

cundum philosophos, oblivisci iniuriarum ita etiam iusti iniurias propulsare, ne vel in sese vel in suos iniustus sit. Nam si non penitentibus benefacimus atque inimicis, quid penitentibus amicisque faciemus? Equidem pacem cupio et exopto id, quod Iustiniano et Barbaro perspicuum est. Hec si negatur, bello contendam necesse est, quando quidem iure non licet. Qua ipsa in re saltem id boni assequi mihi videor, quod non meam dumtaxat sed quasi communem quandam doctorum hominum causam foveo adversus petulantiam et superbiam eorum qui propter alludentis fortune illecebras omnia sibi licere putant. Venio ad Hippocratem, cui librum de flatibus alterum ac alterum item de passionibus interpretatus sum. Illum de flatibus negat Galenus tuus quem tui medici Galienum pro trissillabo Galeno, dicitur enim γαληνός (Cod. cal. . . .), hoc est serenus quadrisillabum proferunt. Negat, inquam, Galenus Pergameneus librum illum fuisse Hippocratis, sed Polibi medici et ipsius et trissillabi et non Polybii quadrisillabi et historici. Sed uni Galeno reliqui omnes Greci contradunt et opus illud Hippocrati dedunt. Primus liber de exilio ac item secundus et symposium est apud Iustinianum meum. Vale vir clarissime meque totum esse in potestate tua tibi persuade. Et etiam si ignoscendum inimicis penitentibus velis, hec ut vides ad te confestim et fortassis ineptius. Itaque ignosce etiam tu. Ex Mediolano die assumptionis Cupio moneas virum eruditissimum Ioannem Petrum Lucensem ut litteris meis respondeat (26. Mai 1446).

31. Petrus Thomasius Francisco Philelpho s. p. d.

f. 132^t.

Quod sponte tua facturus es, id suasu et intercessione mea tum iucundius tum felicius facies. Virum enim insignem patricium atque doctissimum Lodovicum Foscarinum adibis, qui orator pro republica nostra cecidit ad illustrissimum ducem vestrum Mediolani. Videbis quidem et virtutibus tuis et meo amore et ab eo complecti latissimis ulnis suamque ad amicitiam et benevolentiam te admitti. Poggius invectivam quandam in te noviolem irrequisitus ad me transmisit arbitratus fortasse de me, quod de multis aliis, ut huiusmodi res magne mihi sint voluptati. Sed quid sibi de huiusce susceptione respondeam, hoc ab exemplo accipito. Quod haud quaquam alia ratione transmittito, nisi ut intelligas de rebus tuis in eum si quas feceris aut facies me idem quoque et scribere et sentire. Vale.

32. Petrus Thomasius Poggio s. p. d.

f. 132^r—133^r.

Invectiva illa tua in Philelphum abs te per ignotum mihi nuntium transmissum, quam tertiam perinde novi te appellasse, per dies postea multos quam eam dederas mihi reddita fuit. Quod ex itinere arbitror, in manus incidit hominum doctorum, qui lectione eius sunt plurimum delectati. At quid ego de ea sentiam forte scire desideras. Te eloquentia tua in primis nil novum videtur mihi, Poggiana quidem sunt omnia, id est ornatissime et lepidissime scripta, ut alia queque tua. Verum eius materia negare non possum haud quaquam mihi placet. Non enim a te in quemquam hominem perdoctum nec a quoquam eiusmodi homine in te ulla invecta absque displicentia possem legere. Sed quo pacto possem unquam legere, vel audire, eloquentissimos et doctissimos iam veteranos et magne auctoritatis viros, amicos meos tanto odio malevolentiaque contendere? Quenam bona in tanto malo tantaque ignominia potest a vobis sperare victoria? Tempus iam esset, de pace potius quicquam excogitare, quam maxime omnibus indulgendum est inimicis, si volumus nobis indultum iri et salvos fieri. Moriemur quidem omnes nec diu aberit coram tribunale summi iudicis redditum de singulis nostris actis et operationibus rationes. Vale.

33. Poggio an Pietro Tommasi (4. Invektive gegen Filelfo), Terranuova, 19. August 1446

Die Handschriften zerfallen in zwei Gruppen:

1. Buchfassung (ohne den Schlußpassus): Cod. Ottobon. lat. 1398 f. 57^r; Marcian. 4631 (Lat. XIV, 219) f. 80^r; Vat. lat. 1785 f. 209^r (= I).
2. Brieffassung (mit Schlußpassus): Vat. lat. 5346 f. 47^r; Magliab. VI, 1, 189 f. 27^r; Bergamo A II, 32 f. 128 (= II).

Offenkundige Schreibfehler (besonders Marcian.) und vereinzelt Lesarten des höchst fehlerhaften Bergam. sind nicht verzeichnet.

Poggius pl. sal. dicit Petro Thomasio v. cl.

Pridie quam ex urbe in patriam recederem, reddite mihi sunt a te littere, quibus te meas habuisse significabas. Et eque etiam utrique nostrum accidit, ut neque tu (so II, I fehlt tu) meam in Franciscum Philelphum, virum perditissimum, orationem receperis, quod oblivione a me factum fuit, neque ego copiam earum litterarum, quas a te primum, deinde ab eo scriptas commemorasti, repentinus discessus meus, ne tum responderem, effecit. Cum essem Florentie misse sunt mihi a

Roma littere tue pauculis verbis et simul exempla illarum epistolarum, quarum prioribus in litteris meministi, neque vero nunc etiam tam cito rescriberem, licet a te provocatus, rei rustice cure intentus. Sed concalefecerunt commoveruntque paulo stomachum littere Philelphi, maiori quam deceat garrulatorem vilissimum verborum magniloquentia scripte. Orationem in Philelphi vitam scelestam cuidam plebano sancti Simeonis Veneto, qui sepius ad curiam venit ad te deferendam dedi, quam si legeris, remittes multum de fallaci falsaque opinione, quam de Philelpho ignorans, ut opinor eius flagitia, concepisti. Neque enim fieri posset, ut viro bono, qualem te esse iudico ulla benevolentia, ullum amicitie vinculum, ulla consuetudo esse possit cum homine infami, cum facinoroso, cum scelerato, cum eo, qui adeo fallaci lingua, adeo profligatis moribus vixit, ut non sit nedum viris doctis aut bonis sed ne vilissime quidem ac prostitute meretricule comparandus. Neque vero putes, aliquid a me falsi illi orationi fuisse additum, sed multa potius omissa. Vera illius impurissimi helluonis dedecora, ne molestior essem legentibus, quamquam ea non oblivioni tradita sint, sed in aliud tempus reservata. Dat enim nobis in diem optimus scelerum artifex uberem materiam scribendi. Ut ni me animus fallat, pauca videantur, que diximus pre iis que sum scripturus, recentior sum quam antea ad exagilandam spurcissimi cadaveris feditatem, sed de Philelpho paulo post copiosius. Nunc tuis litteris respondendum. Miror quippe in primis, te doctissimum ac prudentissimum virum adeo multis verbis laudare atque extollere immeritis laudibus insulsam illam pecudem, que ab nullo viro docto aut eloquente fuit hactenus, preterquam ab sui simillimis laudata. Doctrina puerilis ac pertenuis, semper in puerorum atque adolescentum eruditione versata, nulla eloquentia, nulla dicendi copia, rabula quidem ac foraneus pharmacopola veluti blacterator insulsus ita scribit, ut laudari ab homine infantissimo (I, II — o; Ottob. 1398 — e) summum dedecus existimarem. Sed opinor adeo multas laudes a te in illum congestas, primum ut ostenderes, quid in eo genere dicendi posses, tum ut nihil eorum que scribis iudicaretur verum. Fit enim, ut cum multis fictis quempiam laudibus oneramus etiam vera, si qua inserantur, existimantur (II: -entur) falsa: itaque detractio, quam laudi sunt similiora. Tu vero, non in laudem (quis enim tam profusus in veris etiam laudibus fuisset?) sed in vituperationem a te dicta, ut existimo, iudicari voluisti et ipse quoque id animadvertens, non enim ita omni pudore vacuus est, quamvis sit impudentissimus, ut non se potius flagellis quam

commendatione aliqua dignum sciat ex conscientia vero ex humilitate tue prudentie in se laudando te oblitum (so I. II Ottob. 1398 oblatum) scribit. Placuit mihi boni viri officium in calce epistole, a te susceptum, in exhortanda insana belua ac venefica ad concordiam, que semper fuit atque est discidiolorum et discordie sacellum. Elatior tumentiorque tuis suasionibus factus est atque in mentiendo immanior, respuit ut scis eger animus salutare monitiones neque admittunt aures sordibus opplete suasiones medicorum, stultus qui sapiens sibi videtur nunquam stultitia vacat neque incestus libenter audit casti voces. Quid tu cum sis et philosophus et medicus, ex quarum altera sapientiam et naturam rerum, ex altera experientiam percepisti, nescis inveteratos tum corporis, tum animi morbos (so II, I: inveteratos tum animatum corporis morbos) parvo tempore curari non posse. Et eiusmodi passiones aspernari consilia medicorum, illam Senece certe sententiam nosti dinoscenda esse iis, qui eiusmodi (II: huiusm.) curas suscipiunt, ingenia deplorata a salutaribus. Horum suscipiendam illorum aspernandam curam esse sapientis cuius auctoritas deperit in eiusmodi opera, que potius morbum irriter (so Ottobon. 1398; Vat. 5346, Marcian. Berg. Magliab.: irriter) quam sanet. Itaque in suis sordibus eos relinquendos censeo, quibus etas auget improbitatem. Hortaris illud maledicendi nefarium instrumentum, ut non scribat invectivas, ut se infra rationis teneat metas. Hoc perinde (so II; I: proper.) est, ac si dicas: animam exhalat. Quid tu opinaris, asinum illum petulantem, diebus inveteratum malis, vite sustentaculum relicturum? maledicta, scurrilitates, dicacitas illi pro victu existunt, que si auferas ab eo, auferes et subsidium vite. Nam sicut fortibus viris labor est pro cibi condimento, ita Philelphus, vir nequam detrahendo et maledicendo potius quam edendo vitam miseram ducit. Ego autem contra velut amicus, qui cupio eius vitam esse, cum sit misera, diuturnam hortor, ut in ea arte se quam callet exercent. Ut (II: ut, I: et) maledictis pro cibo, ut solitus est, utatur et si recte eius prudentiam novi magis mihi quam tibi obtemperabit. Tu duram illi provinciam, gravem inconsuetam preter naturam suam (II fehlt preter nat. suam) conaris inponere, in qua si tibi pareat, vitam sit amissurus, ego contra, ut agrum suum colat hortor, in quo ab ipsa adolescentia est versatus, in cuius cultura et nullus erit labor et fructum percipiet vite. Tu illius virtutes et prudentiam commendas. Dii boni quid ageres, si Philelphi virtus esset ignota? Nescis, ut videor, que sit illius apud Italas urbes fama, qui veluti altera arpia omnia ad que divertit loca, non tetro, ut aiunt odore,

sed infandis sceleribus inquinavit. Testis est Picenum, in quo adolescentia impurissime exacta iecit suarum libidinum et scelerum (II fehlt et scel., Marcian. fehlt scelerum) fundamenta; testis est Patavium, ubi adolescentem nefarie violavit, testis est Constantinopolis, in qua nobilem virginem hospitis filiam per proditionem et fraudem corruptit, testes sunt Venetie, Bononia, Florentia, Sene: quibus in urbibus innumera ac varia flagitia aliis in locis a me conscripta patravit, quid ad has tantas virtutes addi potest? certe, si virtus ulla furtis, rapina, dolis, libidine, malis facinoribus comparatur, non solum fateor sed etiam profiteor, illum adeo virtutibus omnibus a vertice ad imum usque calcem refertum, ut etiam esurienti nulli sit cibo locus. Nisi forsitan existimas propter celestem originem, quam a Flore sacerdote, sacer filius traxit, divino nutu virtutes illi infusas et veluti Sansoni comam vires sumministrasse sacra historia refert, ita Philelpho barbam serere ex tempore eius nutu virtutes ex Grecorum fontibus arbitraris. Consulo tue auctoritati (so I, II auctoritate) ne in re inutili defatigeris, ne amplius illi suadeas contra me taciturnitatem. Latret, ora veluti (II: velut) Cerberus pandat, virus evomat et quantum mentiundo ac maledicendo queat, ostendet. Nisi vires meas ignoro, recipiet mercedem haud indignam obtreccionibus suis. Sed (so II; I: et) de tuis litteris hactenus. Nunc Philelphi epistola, qua (II: que) me nominat, ne me ingratum aut pusilli animi in referendo beneficio putet utque a (II et ut a) voluptatibus, ad quas omnia me deferre scribit, animum revocem paulum est a me discutienda. Que quam elegans sit, ipsa sibi est uberrimus testis, quam scribatur docte, iudicabunt docti, neque enim nostra sed aliorum aut vituperatio aut laus de nobis sententiam feret. Scribit vir hac in re Phebeo spiritu plenus, decem libros se de infamia editurum. Non ab ipsa Minerva excogitari potuit titulus verior aut homini illi accomodatior, quam quod de infamia eius operi nomen inscriberetur, cuius auctor in omni vita semper fuerit infamis, neque enim res ulla est, quam uberius, opulentius, facundius tractare posset homo presertim eloquens et in singulis etatis actibus summa infamia nobilitatus. Itaque optimus orator, qui semper in aliorum infamia sit versatus suam ipse causam summa dicendi copia tractare potest, adeo splendide ac copiose, ut nullo patrono ei opus existat. O virum illum prudentem et me stultum, qui eius imprudentiam vel stultitiam accusem, quid agere? sapientius aut verius dicere potuit, quam titulum infamie preferre iis libris, qui propter opificis (so II, I: opicus) scelera essent omnes futuri infames. Cum ab eo, cuius nulla

vite pars infamia caruit, ad ceterorum detractionem et infamiam a monstro infamissimo sunt conscripti. Id certe summa excogitavit prudentia vir ad cetera imprudens, ut cum libri sui infamie titulum pre se ferant (II: ferrent) ut pote (B: poete!) ad bonorum et sui dissimilium viro-
rum infamiam editi, nulla suis dictis adhiberetur fides, quid enim illi credendum est, qui infamiam in suis scriptis ac calumniis ducem se profiteatur habiturum? egregius profecto titulus ex rhetorum preceptis et a maledicendi conscientia profectus. Gaudeat hoc suo natalicio bono flagitiorum artifex peritissimus, ut mentiendo aliis obiciat, que sint in auctoris caput evasura. Ego quidem non recuso, quin ut pollicetur, de me obloquendo scribat, que malorum consolationi esse solent, gaudent enim perditum vita et moribus homines cum quosdam maledicendo in suum numerum possunt asciscere, tanquam multitudo peccantium improbitatem excuset, sed sordescet in propria infamia, qui obtreccionibus querit alienam. Dicit homo fanaticus, se omnem moralis philosophie materiam iis suis libris complexurum, ingens certe promissum et Ciceroni aut Aristoteli grave nedum impudentissimo rabule Philelpho, qui semper eloquentium scripta docens stultior est effectus. Videbimus quantum satisfaciet inani iactantie et temeritati pollicitationis. Opinor Socratem, qui primus de morali philosophia disseruit, Platonem quoque atque Aristotelem et item Ciceronem nostrum tanquam vetustos ac ferme obsoletos huic novo et inaudito philosopho cessuros. Scio illos habitum iri pro antiquatis atque oblitteratis. Hunc vero in pretio, in honore, in ore omnium futurum, qui tam grandes materias, tam arduas, tam inauditas ex Apollinis archano ex ignotis monumentis reseret atque explicet latinis. O virum dignum vera laurea, non illa que ex stercore capiti Philelpho Papie ab nescio quo malefico est infusa. Cedant nunc arma toge, concedant prisca novellis, ita (so I, II: iam) Philelphus de infamia triumphabit, librum manibus preferens, qui omnes philosophos cogat obdormiscere. Iam tandem video, cur promissa barba sit usus, ut cum omnem moralem philosophiam sit disturbaturus, non solum verbis et sententiis sed habitu quoque oris philosophus videatur. Decimum librum se, ut omittam ceteros, de miseria scripturum spondet, in qua explicanda scio illum doctissimum fore atque eloquentissimum, ut nihil ab eo in toto illo opere opulentius scribi possit, nulla enim extra seipsum erunt exempla miserie exquirenda. Ita enim semper vixit, ita varie vitia eum sua per multos cruciatus exercuerunt, ita diversi eum casus terra marique tanquam alterum Eneam iactarunt, ut nullarum fuerit ex-